
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 февраля 2026 года

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1614 «О
внесении изменения в часть 1 
статьи 6 Закона Иркутской 
области «Об особо охраняемых 
природных территориях и иных 
особо охраняемых территориях 
в Иркутской области»

№ 34/10-ЗС
Иркутск

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 88 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание 
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1614 «О внесении 
изменения в часть 1 статьи 6 Закона Иркутской области «Об особо 
охраняемых природных территориях и иных особо охраняемых 
территориях в Иркутской области» в первом чтении и продолжить работу 
над ним с учетом предложений и замечаний в виде поправок для 
рассмотрения во втором (окончательном) чтении на данном заседании 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 1 СТАТЬИ 6 ЗАКОНА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ 
ТЕРРИТОРИЯХ И ИНЫХ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ТЕРРИТОРИЯХ В

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1
Внести в часть 1 статьи 6 Закона Иркутской области от 19 июня 

2008 года № 27-оз «Об особо охраняемых природных территориях и иных особо 
охраняемых территориях в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
собрания Иркутской области, 2008, № 43, т. 1; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2011, № 37; 2013, № 52, т. 2; 2014, 
№ 10; 2015, № 31; 2016, № 44; 2021, № 39, № 48; 2022, № 62; 2023, № 3, т. 1; 
2024, № 11-12) изменение, дополнив ее пунктом 132 следующего содержания : 

«132) установление перечня опасных видов инвазивных (чужеродных) 
растений, которые не отнесены к карантинным объектам и в отношении которых 
должны приниматься меры по их выявлению, предотвращению их 
распространения и их уничтожению на особо охраняемых природных 
территориях регионального и местного значения;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней 
после дня его официального опубликования, но не ранее 1 марта 2026 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» ____________________ года
№


